- 1 -

２０２２年度 第１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２２年４月２５日（月）１３時００分～１６時５0分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

 幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2022年度編入学生の単位認定について

 議長より別紙資料に基づき、2022年度編入学生の単位認定について説明があり、単位認定が承認さ

れた。

３．2022年度転学部・転学科学生の単位認定について

福盛日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2022年度転学部・転学科学生の単位認定について説

明があり、単位認定が承認された。

４．留学・語学研修終了に伴う単位認定について

米山英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学・語学研修終了に伴う単位認定について報告があ

り、単位認定が承認された。

５．学部長の職務代行について

  議長より、本年度の学部長職務の代行者は、輪番により英語学科主任である米山聖子教授を指名し

たい旨の提案があり、承認された。

６．2022年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新報奨金）の選考について

各学科主任より、別紙資料に基づき、2022年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新報奨

金）の選考について説明があり、承認された。

なお、英語学科主任より 4年生の選考に関して、48単位＋48単位＋28単位で 124単位になるため、

真面目な学生ほど 3 年時に 30 単位以上履修する必要がないことを考慮した選考基準に改めてほしい

旨、意見があった。

７．大東文化大学外国語による研究論文作成助成規程（案）の制定について

議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学外国語による研究論文作成助成規程（案）の制定に

ついて説明があり、承認された。

８．大東文化大学オープンアクセスポリシー（案）の制定について

幹事より、別紙資料に基づき、大東文化大学オープンアクセスポリシー（案）の制定について説

明があり、承認された。

９．その他

特になし

Ⅱ．報告承認事項

１．2022年度入学試験合否判定について

議長より、別紙資料に基づき、2022年度入学試験合否判定について、英語民間試験活用総合評価入

試および科目等履修生について報告があり、承認された。

２. 学生の派遣について

- 2 -

議長より、別紙資料に基づき学生の派遣について報告があり、承認された。

３．2021年度外国語学部事業報告兼業務確認シートについて

議長より、別紙資料に基づき、2021年度外国語学部事業報告兼業務確認シートについて報告があり、

承認された。

４．兼職願について

幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて報告があり、承認された。

５．学部・研究科等の求める教員像・教員組織の編成方針の見直し（策定）について

議長より、別紙資料に基づき、学部・研究科等の求める教員像・教員組織の編成方針の見直し（策

定）について報告があり、承認された。

６．2022年度外国語学部教授会日程の変更について

幹事より、別紙資料に基づき、2022年度外国語学部教授会日程の変更について報告があり、承認さ

れた。

７．2022年度外国語学会総会開催に伴う授業措置について

議長より、別紙資料に基づき、2022 年度外国語学会総会開催に伴う授業措置について報告があり、

承認された。

８．①2022年度英語学科非常勤講師、契約更新について

議長より、別紙資料に基づき、2022年度英語学科非常勤講師、契約更新について報告があり、承認

された。

②2022年度中国語学科非常勤講師、開講期の変更について

議長より、別紙資料に基づき、2022年度中国語学科非常勤講師、開講期の変更について報告があり、

承認された。

９．その他

Ⅲ．報告事項

１． 東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明され

た。

２． 学長職務代理について

議長より、学長職務代理について報告された。

３． 次期中長期財政計画の策定について

議長より、別紙資料に基づき報告された。

４． 学部長会議申し合わせ事項について（継続）

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

５． 大東文化大学学長選考規程及び大東文化大学学長選挙管理委員会規程の改正（案）について（資

料なし）

議長より、報告された。

６． 2022年度前期授業開始後の各方針等について（資料なし）

議長より、報告された。

７． 「研究費ハンドブック」の改正点について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

改正点の５で温泉施設での宿泊を禁じていることに対して反対意見があった。

８． 図書館からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

- 3 -

９． 学生支援センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１０． 教職課程センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１１． スポーツ振興センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１２． 教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１３． 大学ポートレートの更新について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１４． 外国人留学生への授業サポートについて

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１５． 外国語学部オフィスアワー日程表について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１６． 2022 年度大学、大学評議会委員について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１７． 2023年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１８． 2022 年度科学研究費 助成事業（科研費）の 採択状況について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

１９． 2022 年度科学研究費助成事業（科研費）の変更点について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

２０． 2022 年度入試状況報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

入試課の分析を聞きたい旨の発言があった。

２１． 2022 年度オープンキャンパス担当者の派遣について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

２２． 全学 ＦＤ 委員会からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

２３． 内部質保証に関する報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

２４． 大東文化大学学則 11条の２について

議長より、特任、助教は人事案件に出席しないことが報告された。

２５． 2022年度特別研究機関制度、海外研究員、国内研究員、海外留学者の申請について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

２６． その他

議長より、別紙資料に基づき、入学式 4月 11日実施について報告された。

Ⅳ．教員人事

①2023年度英語学科非常勤講師採用について

英語学科主任より、2023年度英語学科非常勤講師の人事選考委員会の設置について要請があり

ツーリズム概論・半期 2コマについて承認され、各学科より選考委員が発表された。

                                              以上